MEMORANDO Nº PA-MEM-2022/06323
Belém, 07 de fevereiro de 2022.

De: Divisao de Projetos

Para: Secretaria de Engenharia e Arquitetura

Assunto: Construção (a - Execução de obras e construções)

Em atendimento a programação de obras do TJPA, encaminhamos

documentação técnica referente a obra de REVITALIZAÇÃO DO FÓRUM DISTRITAL DE

ICOARACI.

O valor orçado para a obra é de R$ 239.864,98 (duzentos e trinta e nove mil,

oitocentos e sessenta e quatro reais e noventa e oito centavos), com base nos preços

oficiais SINAPI, SEDOP e composições específicas anexadas ao termo de referência.

A obra está prevista no Plano de Obras vigente, subitem 1.3. Quanto ao Plano

de Contratações do TJPA será providenciada a solicitação de inclusão na próxima

atualização a ser realizada.

Por se tratar de obra classificada no Grupo 1, conforme artigo 3º da Resolução

nº 114/2010-CNJ, não há necessidade de comunicação para conhecimento do CNJ.

Por se tratar de obra que não resultará em acréscimo de área não há a

necessidade de aprovação prévia de projeto a Secretaria Municipal de Urbanismo, devendo

a empresa vencedora do certame providenciar o Alvará de obras antes do início da

execução.

Tendo em vista se tratar de edificação existente, sem ampliação, não há

necessidade de juntada da documentação do imóvel ao processo.

Foi criado o pedido de compra n°. 2022/235 no sistema Thema/GRP.

Atenciosamente

FABRICIO NOGUEIRA RODRIGUES

CHEFE DA DIVISAO DE PROJETOS

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Classif. documental 04.01.04.07

P
A

M
E

M
20

22
06

32
3A

Assinado digitalmente por FABRICIO NOGUEIRA RODRIGUES(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 3105383-8956 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por LENNE CHAVES PINTO DA SILVA TORRES *Data e hora: 20/05/2022 09:58

Poder JudiciárioT
rib

u
n

a
l d

e Justiça do Esta
do

 d
o

 P
a

rá

2